SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 05/2021

Processo:00070-00001115/2021-01 Partes: SEAGRI/DF e J.C DA SILVA
DEDETIZACAO EIRELI ME . Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de controle de pragas urbanas,
Descrição: combate e controle de vetores e pragas urbanas, compreendendo dedetização,
desinsetização, desratização, descupinização e controle/manejo de pombos, considerando
4 (quatro) aplicações manuais, em áreas internas e externas de órgãos do GDF. - Unidade:
metro quadrado. Quantidade: 14.448 m². Consoante especifica o Edital de Pregão
Eletrônico 132/2020 id. 65011450, o Termo de Referência e a Proposta id 65017521, que
passam a integrar o presente Termo. Valor: O valor total do Contrato é de R$ 183,49
(cento e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos). O empenho é de R$ 183,49 (cento
e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos), conforme Nota de Empenho nº
2021NE00108, emitida em 09/03/2021, sob o evento nº 400091, na modalidade global.
Unidade Orçamentária: 14101, Programa de Trabalho: 20122820185170004, Natureza da
Despesa 339039, Fontes de Recursos: 100000000. Prazo de Vigência: O contrato terá
vigência desde a sua assinatura por até 12 meses. Data de assinatura: 28/07/2021.
Signatários: Pela SEAGRI/DF: CANDIDO TELES DE ARAUJO, na qualidade de
Secretário de Estado. Pela Contratada: JOSÉ CAMELO DA SILVA, na qualidade
proprietário administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347,
de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo
14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do
Regimento Interno, comunica que estará aberta CONSULTA PÚBLICA à minuta do
Edital do Programa de Apoio à Inovação Tecnológica em Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte - DIGITALIZE FAPDF, que tem por objeto Promover soluções aos
Desafios apresentados por microempresas e empresas de pequeno porte, sediadas no
Distrito Federal, para fins de desenvolvimento de produtos e/ou processos inovadores,
com risco e conteúdo tecnológico e, dessa forma, promover o aumento das atividades de
inovação e da competitividade das empresas. Processo 00193-00000533/2021-78.
OBJETIVO: obter contribuições para subsidiar a elaboração final do Termo de Referência
e do Edital. PERÍODO: a consulta estará aberta no dia 05 de agosto de 2021 à 11 de
agosto de 2021. ENVIO DAS CONTRIBUIÇÕES: os interessados poderão participar da
Oficina Virtual, que ocorrerá no dia 11 de agosto de 2021, por meio do endereço
disponível no site http://www.fap.df.gov.br. Na ocasião da Oficina os participantes
poderão enviar suas contribuições por meio de formulário específico que será
disponibilizado.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347,
de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo
14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do
Regimento Interno, comunica que estará aberta CONSULTA PÚBLICA à minuta do
Edital do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico
e Inovação - PIBITI, que selecionará propostas para concessão de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, a serem submetidas por Instituições de Ensino
ou Pesquisa em Ciência, Tecnologia e Inovação - CTI, públicas ou privadas, Institutos
Federais de Educação; que tenham instalações próprias para a implementação do
Programa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, constituídos sob as
leis brasileiras e com sede e administração no DISTRITO FEDERAL - DF. Processo
00193-00000532/2021-23. Objetivo: obter contribuições para subsidiar a elaboração final
do Termo de Referência e do Edital. PERÍODO: a consulta estará aberta no dia 05 de
agosto de 2021 à 11 de agosto de 2021. ENVIO DAS CONTRIBUIÇÕES: os interessados
poderão participar da Oficina Virtual, que ocorrerá no dia 09 de agosto de 2021, por meio
do endereço disponível no site http://www.fap.df.gov.br. Na ocasião da Oficina os
participantes poderão enviar suas contribuições por meio de formulário específico que
será disponibilizado.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE SERVIDORES Nº 02/2021
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, que lhe confere o artigo

14 do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, e com fundamento no artigo 13 do
Regimento Interno, torna público o chamamento de 38 (trinta e oito) servidores efetivos
da Administração Pública do Distrito Federal para ajustamento de quadro de pessoal às
necessidades do serviço da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal. A íntegra
do Edital está disponível no sítio eletrônico (http://www.fap.df.gov.br).

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 30/2021
Processo: 00150-00003995/2021-71

Cláusula Primeira – Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional
da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, neste ato representada por
BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado, cuja
delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16
de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capítulo VII, nomeado pelo Decreto de 20
de dezembro de 2019 e a Organização da Sociedade Civil INSTITUTO EVA -
EMPODERAMENTO, VALORIZAÇÃO E AUTOESTIMA, doravante denominada
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 03.084.577/0001-
17, neste ato representada por EDNA MARIA SAMPAIO, que exerce a função de
Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na
Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do
Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos
regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este instrumento tem por objeto a realização do
projeto “MULHERES EMPODERADAS", conforme detalhamento contido no Plano de
Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL
DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos
financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de
Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 499.995,35
(quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco
centavos). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade
Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0170; III – Natureza
da Despesa: 33.50.41; IV – Fonte de Recursos: 100; 2.4 – O empenho é de R$ 499.995,35
(quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco
centavos), conforme Nota de Empenho nº 2021NE00665, emitida em 03/08/2021, sob o
evento nº 400097, na modalidade Global. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1 - Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura
até 31/01/2022. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA: 5.1 – Não será exigida
contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA
PRIMEIRA – GESTORES DA PARCERIA: ÉLVIA PEREIRA DE SOUSA, matrícula
241.671-9 - Técnico de Atividades Culturais e BRUNO LINO ROCHA, matrícula
241.291-8 - Técnico de Atividades Culturais. Data da Assinatura: 03 de agosto de 2021.
p/SECRETARIA: BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA e p/ ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL: EDNA MARIA SAMPAIO.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 40308/2019
Processo: 00370-00004359/2018-01. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DF, na qualidade de CONTRATANTE;
SIGMA INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº
20.103.987/0001-87, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Fica prorrogado o
prazo de vigência do contrato por 30 (trinta) dias, finalizando a vigência em 09/09/2021,
com fundamento no inciso II, Art. 57 da Lei nº 8.666/93. DA ASSINATURA:
03/08/2021. DOS SIGNATÁRIOS. Pelo Contratante: JOSÉ EDUARDO PEREIRA
FILHO na qualidade de Secretário de Estado e pelo contratado ATHUS RODRIGUES DE
SOUZA, na qualidade de representante legal.

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE EDITAL DE LEILÃO Nº 09/2021
A COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA -TERRACAP, Empresa Pública
vinculada à Secretaria de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia,
leva ao conhecimento dos interessados que promoverá licitação pública na modalidade
Leilão, com encerramento do 1º Leilão em 15/09/2021 a partir das 10h e 2º Leilão em
16/09/2021 com encerramento a partir das 10h, por intermédio do Leiloeiro Oficial
credenciado, JOSÉ LUIZ PEREIRA VIZEU, regularmente matriculado na Junta

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 147, QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br